
  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 68/2019 
 

 
O Presidente em exercício do Conselho Superior de 

Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso de suas atribuições, 
considerando o deliberado na 139ª. Reunião Ordinária do CONSEPE, realizada no 
dia 20 de agosto de 2019, com amparo no Decreto Estadual nº 7.633, de 16 de julho 
de 1999, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Alterar o Projeto Pedagógico Curricular do 

Curso de Bacharelado em Comunicação Social – Rádio e TV da Universidade 
Estadual de Santa Cruz, aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.529, de 18 de 
fevereiro de 1999, e reconhecido pelo decreto Estadual nº 9.430, de 24 de Maio de 
2005, que passará a vigorar na forma desta Resolução. 
 

Art. 2º - O Curso de Comunicação Social – Rádio e 
TV da UESC teve seu reconhecimento renovado pelo Decreto Estadual nº 14.348 de 
13 de março de 2013, a partir do Parecer do CEE nº 233/2012, de 27 de agosto de 
2012. 
 

Art. 3º - A iniciativa de alterar o Curso de 
Comunicação Social – Rádio e TV – para Bacharelado em Rádio, TV e Internet, na 
UESC, justifica-se, sobretudo, diante da constatação de dois movimentos 
importantes: o crescente interesse dos alunos pelo universo de criação e produção 
audiovisual e em mídias digitais e a demanda regional por tais produções. O campo 
de atuação do profissional de audiovisual e mídias digitais na região sul da Bahia 
demonstra potencial de crescimento e reconhecimento, representando uma real 
possibilidade profissional e também um objeto de pesquisa que merece estudo. 

 
Art. 4º - O Bacharel em Rádio, TV e Internet atuará 

no planejamento, produção e gestão de conteúdos radiofônicos, televisivos e 
multimidiáticos. Em sua atividade deverá interpretar, recriar e registrar a realidade 
sociocultural, por meio de texto, som e imagem. Estará apto a produzir vinhetas, 
roteiros, chamadas e programas de teor jornalístico, institucional, educativo e de 
entretenimento, relacionados às suas funções e aos demais campos da 
Comunicação. Deverá dominar as linguagens textuais, sonoras, audiovisuais e 
multimidiáticas, percebendo suas especificidades. Em sua atuação, deverá respeitar 
os fundamentos éticos prescritos para sua atividade profissional, a partir do 
reconhecimento das expectativas e demandas da sociedade, em relação ao seu 
papel social e ao produto de sua atividade. 
 

Art. 5º - O Bacharel em Rádio, TV e Internet poderá 
atuar como pesquisador em Instituições de Ensino Superior, em emissoras de rádio, 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

em estações de televisão, em provedores de conteúdo para a Internet, em agências 
de publicidade, em produtoras de áudio, vídeo ou multimídia, e em treinamento de 
mídia. Também poderá atuar de forma autônoma, em empresa própria ou prestando 
consultoria. 
 

Art. 6º - Estrutura Curricular e Distribuição das 
Disciplinas – O Curso de Bacharelado em Rádio, TV e Internet da UESC, tem regime 
semestral, duração de 8 (oito) semestres letivos, com tempo mínimo de 4 (quatro) e 
máximo de 7 (sete) anos para a integralização do currículo. As turmas contam, no 
máximo, com 30 alunos e as atividades são desenvolvidas no turno vespertino. O 
curso oferecerá entrada semestral, sendo a seleção efetuada pela nota obtida no 
ENEM, já distribuídos os calouros para o primeiro ou segundo semestre de cada ano 
letivo, de acordo com a média obtida e observando-se os prazos e documentação 
exigidos pelos editais publicadas pela Instituição. Os limites para integralização são 
o mínimo de 4 (quatro) anos = 8 semestres, com tempo médio de 5 (cinco) anos = 
10 semestres e máximo de 7 (sete) anos =14 semestres. Para facilitar a elaboração 
das ofertas semestrais, todas as disciplinas terão carga horária de 60 ou 90 horas, 
incluindo as disciplinas optativas, e apenas uma delas terá 30 horas. Com a 
alteração da Grade Curricular, pelo Projeto Pedagógico do Curso que aqui está 
apresentado, o Curso de Rádio, TV e Internet, a partir da sua implantação, ficará 
configurado da seguinte forma:  
 

- o primeiro e o sétimo semestres terão 360 horas cada;  
- do segundo ao sexto semestre serão 390 horas cada; 
- o oitavo semestre ficará com 120 horas. 
- além dessa carga horária, para integralizar o curso o estudante deverá 
cumprir um mínimo de 210 horas de Atividades Curriculares 
Complementares (regulamento no apêndice A) e pelo menos 5 (cinco) 
disciplinas optativas, das constantes no quadro abaixo. O sétimo e oitavo 
semestres contam com disciplinas para a elaboração do Trabalho de 
Conclusão de Curso (regulamento no apêndice B). Todas as Disciplinas 
Optativas têm carga horária de 60 horas e são consideradas 
transdisciplinares. 

 
Disciplina Tipo 

Carga 

Horária 
Creditos Área 

Estudos de Linguagem: expressão oral e escrita CM 60 4 Teoria 

Teorias da Comunicação CM 60 4 Teoria 

Comunicação e Sociedade Contemporânea CM 60 4 Teoria 

Tecnologias Digitais para Rádio TV e Internet CM 90 4 Transdisciplinar 

Comunicação Audiovisual CM 90 4 Imagem 

Rádio CM 90 4 Som 

Linguagens do Audiovisual para TV e Internet CM 90 4 Imagem 

Teoria da Imagem CM 60 4 Imagem 

Sociologia da Comunicação CM 60 4 Teoria 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Linguagem e Interpretação: gêneros textuais na Comunicação CM 60 4 Teoria 

Comunicação e Meio Ambiente CM 30 2 Transdisciplinar 

Sonoplastia e Dublagem CM 90 4 Som 

Fotografia e Iluminação I CM 90 4 Imagem 

Roteiro para TV e Vídeo CM 90 4 Imagem 

Teoria e Método de Pesquisa em Comunicação CM 60 4 Teoria 

Disciplina Optativa (OP) CM 60 4 Transdisciplinar 

Gravação, Edição e Mixagem de Som CM 90 4 Som 

Produção e Direção em TV e Vídeo CM 90 4 Imagem 

Fotografia e Iluminação II  CM 90 4 Imagem 

Legislação e Ética no Rádio, na TV e na Internet                 CM 60 4 Transdisciplinar 

Disciplina Optativa (OP) CM 60 4 Transdisciplinar 

Edição e Montagem para TV e Vídeo CM 90 4 Imagem 

Video  CM 90 4 Imagem 

Produção e Programação em Rádio CM 60 4 Som 

Radiojornalismo CM 90 4 Som 

Disciplina Optativa (OP) CM 60 4 Transdisciplinar 

Ferramentas Digitais aplicadas ao Audiovisual CM 90 4 Transdisciplinar 

Telejornalismo CM 90 4 Imagem 

Rádio Educativo CM 90 4 Som 

Comunicação e Realidade Regional CM 60 4 Teoria 

Disciplina Optativa (OP) CM 60 4 Transdisciplinar 

Elaboração de Projeto em Comunicação CM 90 4 Teoria 

Políticas da Comunicação CM 60 4 Transdisciplinar 

Gestão e Empreendedorismo na Comunicação CM 60 4 Transdisciplinar 

Audiovisual e Educação CM 90 4 Imagem 

Disciplina Optativa (OP) CM 60 4 Transdisciplinar 

Projetos Experimentais em Comunicação I CM 60 4 Transdisciplinar 

Projetos Experimentais em Comunicação II CM 60 4 Transdisciplinar 

OPTATIVAS 

Antropologia da Imagem OP 60 4 Transdisciplinar 

Apresentação e Interpretação em TV OP 60 4 Transdisciplinar 

Assessoria de Comunicação OP 60 4 Transdisciplinar 

Cinema Documentário OP 60 4 Transdisciplinar 

Comunicação e Artes Cênicas OP 60 4 Transdisciplinar 

Comunicação e Cenografia OP 60 4 Transdisciplinar 

Comunicação e Educação no Brasil OP 60 4 Transdisciplinar 

Comunicação e Esportes OP 60 4 Transdisciplinar 

Comunicação e Gênero OP 60 4 Transdisciplinar 

Comunicação e Movimentos Sociais  OP 60 4 Transdisciplinar 

Comunicação e Política OP 60 4 Transdisciplinar 

Comunicação e Psicologia OP 60 4 Transdisciplinar 

Comunicação Vestuário e Moda OP 60 4 Transdisciplinar 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Direção de Atores OP 60 4 Transdisciplinar 

Direito Autoral OP 60 4 Transdisciplinar 

Edição de Trilha Sonora OP 60 4 Transdisciplinar 

Educomunicação OP 60 4 Transdisciplinar 

Efeitos Especiais em TV e Vídeo OP 60 4 Transdisciplinar 

Estudos da Folkcomunicação OP 60 4 Transdisciplinar 

Estudos de Recepção OP 60 4 Transdisciplinar 

Etnocomunicação OP 60 4 Transdisciplinar 

Fundamentos de Fonoaudiologia e Dicção OP 60 4 Transdisciplinar 

Gerenciamento de redes sociais OP 60 4 Transdisciplinar 

Gêneros e Estilos em Rádio, TV e Internet OP 60 4 Transdisciplinar 

Gestão em Comunicação e Cultura OP 60 4 Transdisciplinar 

História da Arte OP 60 4 Transdisciplinar 

História do Rádio, da Televisão e da Internet OP 60 4 Transdisciplinar 

Jornalismo e Crítica de Rádio e TV OP 60 4 Transdisciplinar 

Libras OP 60 4 Transdisciplinar 

Mídia e Relações Étnico–raciais OP 60 4 Transdisciplinar 

Midiativismo OP 60 4 Transdisciplinar 

Orçamento e Gestão de Recursos em Rádio, TV e Internet OP 60 4 Transdisciplinar 

Planejamento e Produção de Conteúdos na Internet OP 60 4 Transdisciplinar 

Publicidade e Propaganda OP 60 4 Transdisciplinar 

Rádio Infantil OP 60 4 Transdisciplinar 

Rádio Rural OP 60 4 Transdisciplinar 

Radiodramaturgia OP 60 4 Transdisciplinar 

Redes Interativas OP 60 4 Transdisciplinar 

Teledramaturgia OP 60 4 Transdisciplinar 

Televisão Infantil OP 60 4 Transdisciplinar 

Temas Selecionados em  Fotografia OP 60 4 Transdisciplinar 

Temas Selecionados em Audiovisual OP 60 4 Transdisciplinar 

Temas Selecionados em Cinema Brasileiro OP 60 4 Transdisciplinar 

Temas Selecionados em Computação Gráfica OP 60 4 Transdisciplinar 

Temas selecionados em Comunicação e Educação OP 60 4 Transdisciplinar 

Temas Selecionados em Comunicação Ambiental OP 60 4 Transdisciplinar 

Temas Selecionados em Comunicação e Política OP 60 4 Transdisciplinar 

Temas Selecionados em Economia da Comunicação OP 60 4 Transdisciplinar 

Temas Selecionados em Estudos de Midia OP 60 4 Transdisciplinar 

Temas Selecionados em Filosofia da Comunicação OP 60 4 Transdisciplinar 

Temas Selecionados em Tecnologias da Comunicação OP 60 4 Transdisciplinar 

Temas Selecionados em Rádio OP 60 4 Transdisciplinar 

Temas Selecionados em Sociologia da Comunicação OP 60 4 Transdisciplinar 

Temas Selecionados em Som OP 60 4 Transdisciplinar 

Temas Selecionados em Teorias da Comunicação OP 60 4 Transdisciplinar 

Temas Selecionados em Teorias da Imagem OP 60 4 Transdisciplinar 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Temas Selecionados em Teorias da Interpretação OP 60 4 Transdisciplinar 

Teorias do Rádio OP 60 4 Transdisciplinar 

Teorias do Hipertexto OP 60 4 Transdisciplinar 

Teorias e práticas do Jornalismo OP 60 4 Transdisciplinar 

Web Design OP 60 4 Transdisciplinar 

Web Rádio OP 60 4 Transdisciplinar 

Web TV OP 60 4 Transdisciplinar 

 

Art. 7º - A implantação do currículo proposto será no 
primeiro semestre de 2020 e o prazo de extinção do currículo vigente será em 
2023.2. Esta proposta de atualização curricular também está atenta à resolução 
42/2004 do CONSEPE, apesar de esta não se aplicar aos cursos de bacharelado, e 
por isso especifica os seguintes critérios de transição da alteração curricular: 

 
a) Após aprovado o currículo proposto, os discentes que tiverem cursado ao 
menos um semestre regular, continuarão a cumprir o currículo vigente por oito 
semestres, sem haver a possibilidade de migração para o currículo proposto; 
 
b) Ao final do período de oito semestres, os discentes que não tiverem 
integralizado a carga horária do currículo vigente, deverão cursar as 
disciplinas do currículo proposto em caráter de equivalência às disciplinas 
devidas, sendo estas convalidadas para a integralização do currículo vigente, 
conforme quadro de equivalências abaixo, no prazo de no máximo dois 
semestres. 
 
c) O discente que não concluir o currículo vigente até 2023.2 será 
automaticamente migrado para o currículo proposto, devendo cumprir todas 
as disciplinas deste currículo, havendo, entretanto a convalidação automática 
das disciplinas cumpridas do currículo vigente para a integralização do 
currículo proposto, conforme quadro de equivalência abaixo. 

QUADRO DE EQUIVALÊNCIA DAS DISCIPLINAS 

CURRÍCULO VIGENTE  CURRÍCULO PROPOSTO  

Disciplina COD TIPO CH  COD TIPO CH 

Oficina de Computação Gráfica CET 

008 

CM 90 Ferramentas Digitais aplicadas para 

o Rádio, TV e Internet 

LTA CM 90 

Comunicação e Sociedade 

Contemporânea 

LTA 

062 

CM 60 Comunicação e Sociedade 

Contemporânea 

LTA  CM 60 

Oficina de Informática e Telemática LTA 

072 

CM 90 Tecnologias Digitais para Rádio, 

TV e Internet 

LTA  CM 90 

Teorias da Interpretação e Análise do 

Discurso 

LTA 

073 

CM 60 Teorias da Interpretação e Análise 

do Discurso 

LTA  OPT 60 

Oficina de Comunicação Escrita LTA 

101 

CM 90 Estudos de Linguagem: expressão 

oral e escrita 

LTA  CM 60 

    Linguagem e Interpretação: 

gêneros textuais na Comunicação 

(DISCIPLINA NOVA) 

LTA CM 60 

Oficina de Comunicação Audiovisual LTA 
102 

CM 90 Comunicação Audiovisual LTA  CM 90 

Oficina de Fotografia e Iluminação I LTA 

103 

CM 90 Oficina de Fotografia e Iluminação 

I 

LTA  CM 90 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Oficina de Fotografia e Iluminação II LTA 

104 

CM 90 Oficina de Fotografia e Iluminação 

II 

LTA  CM 90 

Oficina de Vídeo LTA 

105 
CM 

60 Vídeo LTA  
CM 

60 

Teorias da Comunicação LTA 

106 
CM 

60 Teorias da Comunicação LTA  
CM 

60 

Teoria da Imagem LTA 

107 

CM 60 Teoria da Imagem LTA  CM 60 

Introdução à Sonoplastia LTA 

108 

CM 60 Sonoplastia e Dublagem LTA  CM 90 

Oficina de Redação para Rádio LTA 

109 

CM 90 Rádio LTA  CM 90 

Comunicação e Realidade Brasileira LTA 
110 

CM 60 Comunicação e Realidade 
Brasileira 

LTA  OPT 60 

Oficina de Roteiro para TV e Vídeo LTA 

111 

CM 90 Roteiro para TV e Vídeo LTA  CM 90 

Gravação, Mixagem e Edição de Som LTA 
112 

CM 60 Gravação, Mixagem e Edição de 
Som 

LTA  CM 90 

Produção em Rádio LTA 

113 

CM 60 Produção e Programação em Rádio LTA  CM 90 

Linguagens do Vídeo e da TV LTA 
114 

CM 60 Linguagens do Audiovisual para 
TV e Internet 

LTA  CM 90 

Produção e Direção em TV LTA 

115 

CM 60 Produção e Direção em TV e Vídeo LTA  CM 90 

Edição em TV LTA 
116 

CM 60 Edição e Montagem para TV e 
Vídeo 

LTA  CM 90 

Oficina de Radiojornalismo LTA 

117 

CM 90 Radiojornalismo LTA  CM 90 

Oficina de Rádio Educativo LTA 
118 

CM 90 Rádio Educativo LTA  CM 90 

Teoria e Método de Pesquisa em 

Comunicação 

LTA 

119 

CM 60 Teoria e Método de Pesquisa em 

Comunicação 

LTA  CM 60 

Comunicação e Realidade Regional LTA 
120 

CM 60 Comunicação e Realidade Regional LTA  CM 60 

Oficina de Telejornalismo LTA 

121 

CM 90 Telejornalismo LTA  CM 90 

Oficina de Vídeo Educativo LTA 
122 

CM 90 Audiovisual e Educação LTA  CM 90 

Oficina de Elaboração de Projetos em 

Comunicação 

LTA 

123 

CM 90 Elaboração de Projetos em 

Comunicação 

LTA  CM 90 

Legislação e Ética no Rádio e TV LTA 
124 

CM 60 Legislação e Ética no Rádio, TV e 
Internet 

LTA  CM 60 

Mercadologia e Gestão de Empresas 

de Comunicação 

LTA 

125 

CM 60 Gestão e Empreendedorismo em 

Comunicação 

LTA  CM 60 

Projetos Experimentais em Rádio ou 
TV 

LTA 
126 

CM 270 Projetos Experimentais em 
Comunicação I 

LTA  CM 60 

    Projetos Experimentais em 

Comunicação II 
(DISCIPLINA NOVA) 

LTA CM 60 

    Sociologia da Comunicação 

(DISCIPLINA NOVA) 

LTA CM 60 

Comunicação e Cultura 
Contemporâneas 

LTA 
127 

CM 60 Comunicação e Cultura 
Contemporâneas 

LTA  CM 60 

Comunicação e Educação no Brasil LTA 

128 

OPT 60 Comunicação e Educação  LTA  OPT 60 

Comunicação e Política no Brasil LTA 
129 

OPT 60 Comunicação e Política LTA  OPT 60 

Comunicação e Psicologia LTA 

130 

OPT 60 Comunicação e Psicologia LTA  OPT 60 

Direito Autoral LTA 
131 

OPT 60 Direito Autoral LTA  OPT 60 

Economia Política da Comunicação LTA 

132 

OPT 60 Economia Política da Comunicação LTA  OPT 60 

Estética da Comunicação de Massa LTA 
133 

OPT 60 Estética da Comunicação de Massa LTA  OPT 60 

Estudos de Recepção LTA 

134 

OPT 60 Estudos de Recepção LTA  OPT 60 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Fundamentos de Fonoaudiologia e 

Dicção 

LTA 

135 

OPT 60 Fundamentos de Fonoaudiologia e 

Dicção 

LTA  OPT 60 

Gestão em Comunicação e Cultura LTA 

136 

OPT 60 Gestão em Comunicação e Cultura LTA  OPT 60 

História da Arte LTA 

137 

OPT 60 História da Arte LTA 

137 

OPT 60 

História do Rádio e da TV LTA 

138 

OPT 60 História do Rádio, da TV e da 

Internet 

LTA  OPT 60 

Novas Tecnologias de Comunicação LTA 

139 

OPT 60 Novas Tecnologias de 

Comunicação 

LTA  OPT 60 

Orçamento de Gestão de Recursos em 

Rádio e TV 

LTA 

140 

OPT 60 Orçamento de Gestão de Recursos 

em Rádio e TV 

LTA  OPT 60 

Políticas de Comunicação no Brasil LTA 
141 

CM 60 Políticas de Comunicação LTA  CM 60 

Publicidade e Propaganda  LTA 

142 

OPT 60 Publicidade e Propaganda  LTA  OPT 60 

Temas Selecionados em Economia e 
Comunicação  

LTA 
143 

OPT 60 Temas Selecionados em Economia 
e Comunicação  

LTA  OPT 60 

Temas selecionados em Comunicação 

e Educação  

LTA 

144 

OPT 60 Temas selecionados em 

Comunicação e Educação  

LTA  OPT 60 

Temas Selecionados em Comunicação 
e Política  

LTA 
145 

OPT 60 Temas Selecionados em 
Comunicação e Política  

LTA  OPT 60 

Temas Selecionados em Sociologia da 

Comunicação  

LTA 

146 

OPT 60 Temas Selecionados em Sociologia 

da Comunicação  

LTA  OPT 60 

Temas Selecionados em Teorias da 
Comunicação  

LTA 
147 

OPT 60 Temas Selecionados em Teorias da 
Comunicação  

LTA  OPT 60 

Temas Selecionados em Teorias da 

Imagem  

LTA 

148 

OPT 60 Temas Selecionados em Teorias da 

Imagem  

LTA  OPT 60 

Temas Selecionados em Teorias do 
Jornalismo 

LTA 
149 

OPT 60 Temas Selecionados em Teorias do 
Jornalismo 

LTA  OPT 60 

Teorias do Jornalismo  LTA 

150 

OPT 60 Teorias e Práticas do Jornalismo  LTA  OPT 60 

Apresentação e Interpretação em TV LTA 
151 

OPT 60 Apresentação e Interpretação em 
TV 

LTA  OPT 60 

Comunicação e Artes Cênicas LTA 

152 

OPT 60 Comunicação e Artes Cênicas LTA  OPT 60 

Comunicação e Cenografia LTA 
153 

OPT 60 Comunicação e Cenografia LTA  OPT 60 

Comunicação e Expressão Gestual LTA 

154 

OPT 60 Comunicação e Crítica Cultural LTA  OPT 60 

Comunicação, Vestuário e Moda LTA 
155  

OPT 60 Comunicação, Vestuário e Moda LTA  OPT 60 

Direção de Atores LTA 

156  

OPT 60 Direção de Atores LTA  OPT 60 

Edição de Trilha Sonora LTA 
157  

OPT 60 Edição de Trilha Sonora LTA  OPT 60 

Efeitos Especiais em TV e Vídeo LTA 

158  

OPT 60 Efeitos Especiais em TV e Vídeo LTA  OPT 60 

Gêneros e Estilos em Rádio e TV LTA 
159 

OPT 60 Gêneros e Estilos em Rádio, TV e 
Internet 

LTA  OPT 60 

Gêneros Jornalísticos LTA 

160 

OPT 60 Assessoria de Comunicação LTA  OPT 60 

Jornalismo e Crítica de Rádio e TV LTA 
161 

OPT 60 Jornalismo e Crítica de Rádio, TV 
e Internet 

LTA  OPT 60 

Rádio Digital e em Redes Telemáticas LTA 

162 

OPT 60 Web Rádio LTA  OPT 60 

Radiodramaturgia LTA 

163 

OPT 60 Radiodramaturgia LTA  OPT 60 

Rádio Rural LTA 

164 

OPT 60 Rádio Rural LTA  OPT 60 

Tecnologia de Radiodifusão LTA 
165 

OPT 60 Rádio Regional LTA  OPT 60 

Teledramaturgia LTA 

166 

OPT 60 Teledramaturgia LTA  OPT 60 

Televisão Brasileira LTA 
167 

OPT 60 Cinema Documentário LTA  OPT 60 

Televisão Infantil LTA OPT 60 Televisão Infantil LTA  OPT 60 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

168 

Temas Selecionados em  Cenografia LTA 
169 

OPT 60 Temas Selecionados em  
Cenografia 

LTA  OPT 60 

Temas Selecionados em Computação 

Gráfica 

LTA 

170 

OPT 60 Temas Selecionados em 

Computação Gráfica 

LTA  OPT 60 

Temas Selecionados em  Fotografia LTA 
171 

OPT 60 Temas Selecionados em  Fotografia LTA  OPT 60 

Temas Selecionados em Rádio LTA 

172 

OPT 60 Temas Selecionados em Rádio LTA  OPT 60 

Temas Selecionados em Televisão LTA 
173 

OPT 60 Temas Selecionados em Televisão LTA  OPT 60 

Temas Selecionados em Vídeo LTA 

174 

OPT 60 Temas Selecionados em Vídeo LTA  OPT 60 

Libras LTA 
354 

OPT 60 Libras LTA 
354 

OPT 60 

    Temas Selecionados em 

Audiovisual (DISCIPLINA 
NOVA) 

LTA OPT 60 

    Temas Selecionados em Cinema 

Brasileiro (DISCIPLINA NOVA) 

LTA OPT 60 

    Temas Selecionados em Mídia 
Sonora (DISCIPLINA NOVA) 

LTA OPT 60 

    Temas Selecionados em Teorias da 

Interpretação (DISCIPLINA 

NOVA) 

LTA OPT 60 

    Temas Selecionados em Filosofia 

da Comunicação (DISCIPLINA 

NOVA) 

LTA OPT 60 

    Mídia e Relações Étnico–raciais 
(DISCIPLINA NOVA) 

LTA OPT 60 

    Temas Selecionados em 

Comunicação Ambiental 
(DISCIPLINA NOVA) 

LTA OPT 60 

    Antropologia da Imagem 

(DISCIPLINA NOVA) 

LTA OPT 60 

    Comunicação e Esportes 
(DISCIPLINA NOVA) 

LTA OPT 60 

    Comunicação e Gênero 

(DISCIPLINA NOVA) 

LTA OPT 60 

    Comunicação e Movimentos 
Sociais 

(DISCIPLINA NOVA) 

LTA OPT 60 

    Midiativismo (DISCIPLINA 
NOVA) 

LTA OPT 60 

    Desenho de Som (DISCIPLINA 

NOVA) 

LTA OPT 60 

    Educomunicação (DISCIPLINA 

NOVA) 

LTA OPT 60 

    Estudos da Folkcomunicação 

(DISCIPLINA NOVA) 

LTA OPT 60 

    Etnocomunicação (DISCIPLINA 

NOVA) 

LTA OPT 60 

    Temas Selecionados em Mídia 

Sonora (DISCIPLINA NOVA) 

LTA OPT 60 

    Teoria dos Signos (DISCIPLINA 

NOVA) 

LTA OPT 60 

    Gerenciamento de redes sociais 

(DISCIPLINA NOVA) 

LTA OPT 60 

    Planejamento e Produção de 
Conteúdos na Internet 

(DISCIPLINA NOVA) 

LTA OPT 60 

    Rádio Infantil (DISCIPLINA 

NOVA) 

LTA OPT 60 

 

   Redes Interativas 

(DISCIPLINA NOVA) 

LTA OPT 60 

    Tecnologias da Comunicação LTA OPT 60 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

Art. 8º - Os casos omissos serão resolvidos de 
acordo com o Estatuto e Regimento Geral da UESC, através do CONSEPE e do 
Colegiado do Curso de Bacharelado em Rádio, TV e Internet.  
 

Art. 9º - Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação, ficando revogadas as RESOLUÇÔES ANTERIORES.  

 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 20 de novembro de 2019. 

 
 
ELIAS LINS GUIMARÃES 

                                              PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 

 

(DISCIPLINA NOVA) 

 
   Temas Selecionados em Estudos de 

Midia (DISCIPLINA NOVA) 
LTA OPT 60 

 

   Teorias do Rádio (DISCIPLINA 

NOVA) 

LTA OPT 60 

 
   Teorias do Hipertexto LTA OPT 60 

   
 Web Design (DISCIPLINA 

NOVA) 
LTA OPT 60 

   
 Web TV (DISCIPLINA NOVA) LTA OPT 60 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

